## EPISTOLA CLIV.

**Ivo**, *Dei gratia Carnotensis Ecclesiae minister, ROBERTO comiti Mellentino, per viam vitæ incedere et ab ea non recedere.*

Quoniam ad ovile nobis commissum pertinere te credimus, licet lætis pascuis abundes, nostrum tamen est aliquod sacræ admonitionis tibi pabulum ministrare, et adversus lupos invisibles tuam dile-

ctionem præmunire. Cum enim gratiam inveneris in conspectu regis Anglorum, testantur multæ ecclesiasticae personæ quod plus ei placere studeas quam Regi angelorum. Non [al. nec] tamen culpamus ei placere in his quæ Deo non displicant, sed si quid molitur regia potestas adversus Dominum et Christum ejus, et **65** Ecclesiam ejus, in mente habere debes quia Christi sanguine redemptus es, quia legibus Christi initatus, per sacramenta Ecclesie regeneratus [renatus, ms. c.] es, et illius es liber qui pro te se servum fecit, ut libertas tua nihil se debere intelligat alicui, quo divinam offendat majestatem et Ecclesiæ minuat libertatem. Quod ideo suademus nobilitati tuæ, ut prædictum regem sanis consiliis informes, et leges ecclesiasticas a sanctis Patribus traditas et a catholicis regibus confirmatas in nullo conturbes. Quæ enim ratio, quæ lex permittit, ut Rannulfus Dunelmensis episcopus de Ecclesia alterius regni ad aliam Ecclesiam transeat (epist. 153, 157, et 185), et vclut quadam mœcatione præsentia suæ [vestrae, ms. c.], vel filiorum suorum occupatione, Luxoviensem Ecclesiam per violentiam Angli regis invadat? Quod facere vel tolerare, et contra legem est, et contra regem, quia non est hoc populo regimen præbere, sed discrimen augere. Quantum ergo ex tua sententia pendet ejus consilium, suade ei, ut Ecclesiam Dei, quantum in se est, liberet, nec de peccatis alienis sua multiplicet. Unde illi qui de adventu ejus ad has partes bona senserunt [al. severunt] et bona prædixerunt, velint nolint, mutant serenitatem laudis in nubilum vituperationis. Non enim ad hoc instituuntur reges, ut leges frangant; sed distortores legum gladio, si aliter corrigi non possunt, feriant. Vale.

EPISTOLA CLV.  
*Ivo, Dei gratia Carnotensis Ecclesiae minister, ODONI Aurelianensi archidiacono, salutem.*

In litteris tuis sciscitata est fraternitas tua utrum mulier prægnans de fornicatione, possit legitime nubere (epist. 107 et 147), ad quod principaliter ex sententia facile responderi non potest; sed quid in hujusmodi observandum sit, ex similibus ratiocinando ab his qui non plus sapiunt quam oportet, colligi potest. Quia in re ex ratione qua prædictus es considerare te oportet, quia alia est medicina quæ congruit sanis ad conservandam sanitatem, alia quæ debetur ægrotis ad recuperandam sospitatem, quid secundum imperium præcipiatur sanis, quid secundum indulgentiam concedatur infirmis. Secundum imperium quidem naturale et iustum nulla mulier sive ex flagitio, sive ex matrimonio prægnans ante ablactationem sui partus dehet viro carnaliter commisceri, sine qui [quibus, ms. c.] non complentur jura matrimonii. Si autem moderationem apostolicam attendamus, qua dicitur: *Unusquisque vir habeat uxorem suam propter fornicationem, et unaquaque mulier suum virum* (*I Cor. vii*), non excipiemus viduam, non excipiems prægnantem, non

excipiems fornicariam, non excipiems incestu-  
sam, tantum ut [ut ab. abest aliq. v. c.] in Domino  
sit, id est ut ipsum per se conjugium non sit flagi-  
tiosum aut facinorosum. Nec inde culpandus est  
vir, qui fornicariam duxit, sed inde laudandus quod  
impudicam castam fecit. Unde Hieronymus super  
Osce lib. 1<sup>a</sup>. « Non est culpandus Osce propheta, si  
meretricem quam duxit, ad pudicitiam converterit :  
sed potius laudandus quod ex mala bonam fecerit.  
Non enim qui bonus permanet, polluitur si societur  
malo ; sed qui malus est in bonum vertitur, si boni  
exempia sectetur. » Ex quo intelligimus non pro-  
phetam perdidisse pudicitiam fornicariæ copulatum,  
sed fornicariam assumpsisse pudicitiam quam antea  
non habebat. Quod si causantur viri mulieres suas  
ante conjugium fuisse fornicatas, attendant et ipsi  
forsitan se incidisse in crimen fornicationis vel  
adulterii. Quod ergo vult sibi a muliere indulgeri,  
cur non et ipse mulieri indulgebit [al. indulget] ?  
Unde Hieronymus ad Oceanum de morte Fabiolæ  
(in cap. 20, cau. 22, q. 5) : « Apud nos quod non  
licet feminis, æque non licet viris; eadem enim ser-  
vitus pari conditione tenetur. » Item Augustinus De  
adulterinis conjugiis (cap. 8, caus. 22, q. 1) : « Non  
erit turpis neque difficultis et post parata atque pur-  
gata adulteria remissio peccatorum, non ut post viri  
divortium adultera revoetur, sed ut post Christi  
consortium adultera non vocetur. » Si ergo hoc fieri  
licet, de ea quæ fœdus conjugale violavit, cur non  
fieri magis licet de ea quæ in fœdus matrimonii  
quod nondum inierat nihil deliquit? Attendant etiam  
viri hujusmodi calumnias inferentes, quod dicit Augustinus in libro De verbis Domini (serm. 46; et  
in cap. 2. caus. 32, q. 6) : « Si ducturi estis uxores,  
servate vos uxoribus vestris: quales vultis eas ad  
vos venire, tales debent vos et ipsæ invenire. Quis  
juvens est, qui non velit ducere castam uxorem?  
et si virginem ducturus est, quis non intactam desi-  
deret? Intactam quæris? intactus esto. Puram quær-  
is? noli esse impurus. Non enim illa potest, et tu  
non potes. » Ex his ergo et similibus intelligi et  
probari potest quia si alligatus non essem usxori,  
posses deliberare; sed postquam ex pari consensu al-  
ligatus es usxori, non debes quærere solutionem. Ita  
enim ab ipsa mundi creatione naturale [al. origine;  
ita mis. c. vel conditione] et inviolabile manet con-  
jugii sacramentum, ut nec prævaricatio originalis  
illud abstulerit, nec diluvii sententia crimina di-  
luens immutaverit. Quod ergo divina sententia san-  
xit, et immutabile fieri voluit, non debet humano  
interdictio disjungi, nisi fuerit absque contrahen-  
suum factum consensu, aut per se criminousum, id  
est adulterium, aut [vel] incestuosum. Quod cum  
evenierit, non est differendum, sed separatione sa-  
pandum. Ubi vero ista defuerint, sive sint raptore,  
sive excommunicati, sive quolibet alio vitio conju-  
ges infecti, tamen hæc omnia toleranda sunt pro-

A conservanda fide conjugii. Quis enim in circumci-  
sione vel in præputio coactus est a prædicatoribus  
Novi Testamenti uxorem quam habuit ante bapti-  
smum, dimittere post baptismum? Nec tamen dico  
quod contra interdicta copulanda sint conjugia; sed  
si copulata sunt, propter has causas non esse disjun-  
genda. Qui autem contra interdicta talia conjugia  
contraxerint, vel presbyteri qui ea consecraverint,  
pro inobedientia sua digna satisfactione ad arbitri-  
um judicis sui corrigantur, ut cæteri a tali tem-  
peritate compescantur; conjugia vero nisi causa legi-  
bus cognita minime solvantur. Sicut enim sacra-  
mentum ordinationis, quamvis ab ordinatoribus  
ordinationem illicite usurpatibus semel acceptum,  
manet in ordinatis, sic sacramentum conjugii,  
quamvis ab inobedientibus presbyteris impositum,  
manet in conjugatis, quia virtutem sacramentorum  
cassare non possunt prava merita usurpatorum.  
Semper ergo sanctitas eorum est honoranda, usur-  
pantium vero perversitas punienda. Sic thuribula  
Core, quia eis ante Deum ministratum est, jubenie  
Deo altari apposita sunt; factores vero ejus igne  
consumpti sunt (Num. xvi). Prolixitatem vitans epi-  
stolæ non sui ausus plura inserere paginæ, ~~66~~ quia  
nolui fraternitatem tuam rerum tibi bone notarum  
multitudine onerare. Potes tamen ex his paucis  
intelligere quid de prætaxatis sentiam, et quid aliis  
ad hæc interrogata respondeam. Vale.

## EPISTOLA CLVI.

Ivo, *Dei gratia Carnotensis Ecclesiæ minister, dilecto sibi in Christo fratri OLRICO [al., ALRICO] salutem.*

In litteris tuis continentur facinorosum quemdam  
eiusdem vicini sui domum succendisse, et ideo,  
cum satisfacere nollet, a presbytero suo excommu-  
nicatum fuisse. Qui postea cum vellet absolvi, se-  
creto crimen suum [al. secrete factum suum] con-  
fessus est presbytero suo, cum nihil restituere vel-  
let de re perdita proximo suo. Quærit ergo frater-  
nitas tua quid mihi faciendum presbytero ejus ex-  
communicatori videatur, cum ipse excommunicatus  
ecclesiam ingrediatur, utrum sit a communione  
publice repellendus, an aliqua dissimulatione tol-  
erandus. Quo in negotio quædam sententiae sibi  
repugnare videntur, nisi solerti discretionis [al.  
nisi sollicita disc.] libratione pensentur. Primo quia  
presbyter peccantem absolvere non potest, nisi po-  
nitentem, secundum quod beatus Augustinus scribit  
ad Armentarium et Paulinam (epist. 54, ad Mace-  
don. et in c. Si res, caus. 14, q. 6). « Si res prop-  
ter quam peccatum est, cum reddi potest, non redi-  
ditur, non agitur poenitentia, sed flingitur. Si autem  
veraciter agitur, non remittitur peccatum nisi resti-  
tuatur ablatum, si tamen, ut dixi, restitui potest. »  
Sunt et aliae canonicae sententiae (c. Excommunicatos.  
caus. 11, q. 3), sicut ipse nosti, quæ cum excommu-  
nicatis orare (II Cor. vi), vel cibam sumere, vel

<sup>a</sup> Reservatur in cap. 14. caus. 32, q. 1.

eis ave dicere (*II Joan.* 1), terribiliter contradictur. Sunt et aliae quæ consitentium secreta publicare non permittunt. Unde habetur in concilio Agathensi, capitulo 8: « Si tantum episcopus alieni se sceleris [al. alicuius se sceleris] conscientiam novit, quandiu probare non potest nihil proferat, sed cum reo ad compunctionem cordis, secretis correptionibus elaboret. Qui si correptus pertinacior fuerit, et communioni publicæ se ingesserit, ille quamdiu probari nihil potest in communione omnium, præterquam illius qui eum [al. tam omnium quam illius qui eum.] reum judicat, permaneat. » In conclusione hujus sententiae, solus excommunicator rei, a communione ejus quem excommunicavit, excipi non præcipitur, sed excipiendo permittitur abstinere, quia exceptiones non silent esse regulæ, sed permissiones. Est et alia sententia, quæ non tantum secretam confessionem publicandam vetat, sed etiam publicanti pœnam [al. publicam pœnam.] irrogat. Continetur enim in concilio Carthaginensi cap. 7, cui interfuit Faustinus [al. Faustinus, in cap. 3. caus. 6, q. 2.] Romanæ Ecclesiæ legatus: « Placuit ut si quando dicit episcopus aliquem sibi soli proprium crimen fuisse confessum, atque ille neget, non putet episcopus ad suam injuriam pertinere quod sibi soli non creditur, et si scrupulo propriæ conscientiae dicit se ei nolle communicare, quandiu excommunicato non communicaverit suus episcopus, eidem episcopo ab aliis non communicetur episcopis, ut magis caveat episcopus, ne dicat in quemquam quod aliis documentis convincere non potest. » Unde Augustinus ad Vincentium (epist. 48, in cap. 10, *Quam magnum*, caus. 23, q. 4): « Facta nocentium quæ innocentibus demonstrari, vel ab innocentibus credi non possunt, non inquinant quemquam, si propter innocentes etiam cognita sustinentur; non enim propter malos deserendi sunt boni, sed propter bonos tolerandi sunt mali, sicut toleraverunt prophetae, contra quos tanta dicebant, nec communionem sacramentorum illius populi relinquebant, sicut ipse Dominus nocentem Judam usque ad condignum ejus exitium toleravit, et cum sacram cœnam cum innocentibus communicare permisit, sicut toleraverunt apostoli eos qui per invidiam, quod ipsius diaboli vitium est [al. quod ipsius diaboli merum est], Christum annuntiabant. » Ne istæ ergo sententiae dissonare videantur, sic modis etiam sunt, ut quæ de vitanda malorum communione loquuntur, de illis tantum nocentibus intelligentur, quorum facinora aut ita nota sunt ut probatione non egeant, aut quæ confessione evidenti manifesta sunt, aut judiciario ordine publicata, aut sufficientibus testimoniis comprobata. Unde etiam Augustinus De unico baptismo lib. II: « Sane si judex es, si judicandi potestatem acceperisti ex ecclesiastica regula [al. ex evang. regula; al. ex apostolica reg.] si apud te reus accusatur; si veris documentis testibusque convin-

A citor, coercere, corripi, excommunicare. » Idem in sermone De verbis Evangelii (c. 8. caus. 23. q. 4). « A malis corde semper disjungimini, ad tempus caute corpore copulamini. » Idem de eodem (serm. 18, *De ver. Domini*): « Recedite, exite inde, et immundum ne tetigeritis; sed contactu cordis non corporis; displicuit tibi quod quis [quisque, ms. c.] peccavit, non tetigisti immundum, redarguisti, corruptisti, monuisti, adhibuisti etiam, si res exegit, congruum, et quæ unitatem non violet, disciplinam, existi inde. » Possemus in hunc modum plura [al. multa] colligere, sed ex iis et similibus intelligere potest dilectio tua, quia peccantem peccata sua secreto consitentem non debemus a nostra communione corporaliter separare, nec contactu cordis ejus prævitati communicare. Hoc tenore utramque sententiam servabimus, et illam qua præcipimur excommunicatis non communicare, et illam qua jubemur consitentium crimina non propalare. Debent tamen presbyteri, non designatis personis, plebis prædicare, taliter excommunicatos ante tribunal Judicis cuncta cernentis esse damnatos, qui contra præceptum Dei proximo nocuerunt et rem ejus insatiabili cupiditate in suos usus transtulerunt, aut diabolica malignitate de medio abstulerunt. Sic Dominus discipulis dicens: *Unus ex vobis diabolus est* (*Joan.* vi), non designata persona, Judam et excommunicatum prædicebat, et tamen eum a communione sua suorumque minime sequestrabat. Cum igitur vita Domini Iesu disciplina sit morum, perfectus erit quisque dicente Domino, *si sit, sicut magister ejus* (*Luc.* vi). Haec de proposita quæstione sentio, sic ista quærentibus ex ratione et auctoritate respondeo. Vale.

**EPISTOLA CLVII.**  
PASCHALI summo pontifici, Ivo, humilis Ecclesiæ Curonensis minister, debitum cum omni subjectione famulatum.

Cum status Ecclesiæ pene ubique terrarum ruinas lamentabiles patiatur, quisque dilector domus Dei, dishonestationes ejusdem domus quanto vicinus sentit, tanto uberior plangit, quoniam et ignis viciniora comburit. Quod idcirco majestati vestrae prælibavimus, quoniam cum in aliis locis unusquisque domus Dei prostitutor malitiæ suam aliquo velamine tegere moliatur, in terra Northmannorum ita manifeste prostituta est Ecclesia ut de ea illud propheticum dici possit: *Peccatum suum sicut Sodoma prædicaterunt, nec absconderunt* (*Isa.* iii). Quod in Ecclesia Luxoviensi paternitas vestra poterit aguoscere, quam jam per plures annos Rannulus **67** agnominis (al. cognomine) Flammardus, Dunelmensis episcopus inaudito invasionis genere occupavit \*, qui duos filios suos vix duodenates accepto pastorali baculo a comite Northmannorum predictæ Ecclesiæ intrudi fecit, ea conditione ut si primogenitus moreretur, Judaico more in episcopa-

\* Hujus meminit ep. 153 et 154, in qua hos pueros vocat flammigeros.

tum alter alteri subrogaretur [*Gratian*, caus. 8, q. 1]. A Quod cum partim dolentibus partim deridentibus plurimis diu perpessa esset Ecclesia, monitu quorundam religiosorum graviter redargui solo charitatis intuitu Rothomagensem archiepiscopum, ad cuius dioecesim pertinet prætaxata Ecclesia (epist. 149 et 153), quod ex adverso non staret, quod pro domo Israel murum non opponeret. Hoc idem feci aliis episcopis ejusdem metropolitani suffraganeis. Tandem cum comes terræ illius periculo amittendi principatus sui urgeretur, quasi penitentia ductus, monente Ebroicensi episcopo cum metropolitano suo, præcepit ut prædictus Dunelmensis episcopus de Ecclesia cum sua sobole ejiceretur et episcopus ibi canonice eligeretur. Oblatum est igitur prædictæ Ecclesiae, ut secundum morem ecclesiasticum episcopum sibi eligerent; qui communicato cum episcopis consilio elegerunt virum strenuum Gulielmum Ebroicensem archidiaconum, quem etiam a metropolitano suo postulaverunt sibi ordinari episcopum. Sed cum subauditum esset quod metropolitanus ab officio episcopali suspensus esset, prædictus archidiaconus, quia familiaris meus erat, et nihil adversus canones sciens præsumere volebat, ad me veniens mecum deliberavit, utrum cum hoc scrupulo posset a metropolitano suo sacram ordinationem suscipere, vel a suffraganeis quibus auctoritas metropolitana solet ista præcipere. In qua deliberatione cum mihi occurseret illud apostoli: *Omne quod non est ex fide, peccatum est* (*Rom. xiv*); et illud Augustini: *Quia consecratio magis constat in fide, et devotione benedictionem poscentis, quam in merito benedictionem dantis* » prædicto fratri consilium dedi (epist. 73), ut tantum sacramentum nulla cum disceptatione susciperet, sed apostolicam sedem aut per se, aut per legatos suos consuleret, et rem, quantum nobis videbatur, bene incepit auctoritate apostolica perficeret. Videns itaque Dunelmensis episcopus consecrationem differri, aliud tergiversationis genus arripuit, et prædictum episcopatum cuidam clero suo a comite Northmannorum datum esse asseruit. Unde ille clericus ad sedem metropolitanam vocatus est, ut proferret si quid juris se habere in episcopatu consideret; qui nulla ratione potuit asserere, quod electionem cleri aut consensum plebis habuisset, aut etiam donum comitis, quod plus obesse quam prodesse debuerat, accepisset. Consilio itaque nostre et quorundam comprovincialium suorum majestatis vestrae præsentiam adiit, accepturus aut justum proportione judicium, aut necessarium pro dispensatione consilium. Ausu igitur familiaritatis filialis suggero sanctitati vestrae, quatenus apud majestatem vestram gaudeat se invenisse paternum suffragium, quæ nulli consuevit ad se confugienti denegare medicinale remedium. Vale.

## EPISTOLA CLVIII.

HUGONI, *Dei gratia Lugdunensis Ecclesiae primæ se-*

*dis episcopo, Ivo, humilis Carnotensis Ecclesiae minister, salutem et serritum.*

Quia Deo annuente sategimus cum rege Francorum, et filio ejus rege designato, ut jam displiceat eis incestum conjugium, quod est inter Constantiam filiam prædicti regis et comitem Trecassinum, fulti, auctoritate legum et ajutorio bonorum, cupiunt hujus conjugii maturare divortium. Dum ergo hæc voluntas ita servens est [quidam codd. ita recens est], eorum instinctu moneo et rogo paternitatem vestram, ut commonitorias litteras mittatis archiepiscopis et episcopis ad curiam quæ habenda est in Natale Domini Suessionis, quatenus a rege ipso audiant computationem genealogiæ<sup>a</sup>, quam ipse, sicut dicit, paratus est jurejurando approbare, et idoneis testibus confirmare. Et quia hæc genealogia ab Arvernensibus multoties est vobis computata, obnixe precantur, ut eamdem computationem litteris aperte signatis per præsentium portitorem episcopis ad curiam transmittatis, et rei veritatem litterarum testimonio manifestorem faciatis. Nec enim decens est ut tantæ nobilitatis sanguis tam publico incestu [al. incesto] diutius polluatur, et ad similem incestum perpetrandum ferali exemplo carnalium voluntas animeatur. Consulo itaque ut filius et familiaris, ut qui importune instare deberetis [al. debetis], nunc opportune, quantum in vobis est, malagma vulneri superponere minime differatis. Valete.

## EPISTOLA CLIX.

C PASCHALI summo pontifici, Ivo, humilis Ecclesiae Carnotensis minister, per mare nujus mundi prospere navigare, et post superata naufragia navem in tuto collocare.

Quoniam iudicia Romanæ Ecclesiae a nemine foris retractari posse, eadem Romana Ecclesia docente didicimus (c. *Patet*; c. *Nemo*; c. *Ipsi*; c. *Cuncta*; caus. 9, q. 3), si qui aliquando se prægravatos ipsius Ecclesiae auctoritate conqueruntur, hoc eis consilium damus, ut non descendant in *Egyptum* propter auxilium, sed ab ipsa ad ipsam confugiant, et inde expectant levamen, unde se conqueruntur accepisse gravamen, quia quæ aliquando corripit paterna severitate, eadem frequenter colligit materna pietate. Quod ideo prælibavimus beatitudini vestra, ut causam Fossatensium monachorum patienter audiatis, et quantum salva apostolica reverentia fieri potest, anxietatem eorum misericorditer relevetis. Conqueruntur enim se in concilio Turonensi fuisse prægravatos quoniam ad suggestionem comitis Andegavensis dicunt fuisse subreptum domino pape Urbano monasterium Sancti Mauri, situm in patria Andegavensi, quod sub jure Fossatensis monasterii antea per trecentos aut eo amplius annos extiterat, de ejusdem monasterii jure auferret, et ordinato ibi abbe liberum esse constitueret. Quod et factum est Fossatensibus monachis jus suum reclamantibus, et multis qui concilio intererant, aliter sentienti-

<sup>a</sup> Ita v. c. ut etiam paulo post, male, antea, copulationem gen.

bus, cum viderent privilegium quo nitebantur Fossatienses monachi de manibus **68** eorum ab Andegavensibus suisse eruptum, et in plures partes suisse concessum. Adhibitis ergo multorum intercessionibus supplicant predicti monachi, ut eorum negotium a maiestate vestra legitima discussione retrahetur, et vel misericordia flectente, vel justitia dicante terminetur. Vale.

## EPISTOLA CLX.

Ivo, *Dei gratia Carnotensis Ecclesiae minister, O. [Onoxi] Gemetensis [in aliquot v. c. Gemeticensis] monasterii abbuti, paternae dilectionis visceribus abundare.*

Hæc ovis gregis vobis commissi derelicto grege suo luporum morsibus patens miserabiliter per hujus mundi deserta vagatur, et multa ex ejusdem mundi conuersatione bella perpetitur, in tantum ut pene usque ad contemptum sui ordinis et monastici habitus venire cogatur. Hæc itaque jam panem desiderans filiorum, sicut voto, sic voce dicit: *Vadam ad Patrem meum (Luc. xv)*, sed clausa se dicit inventisse paterna viscera, ut nec inter filios recipi possit, nec inter mercenarios. Novit autem fraternitas vestra, quia quicunque pastoris nomen habet, imitando summum pastorem, pastoris officium implere debet, qui oves quæsivit errantes, invenit perditas, curavit languidas, sanavit morbidas, lætatur de conuersis, qui dolere nos admonet de aversis. Non equidem ista dicendo vos docemus, sed commemorando per ipsa viscera charitatis, quibus nos invicem diligere debemus, vos monemus et rogamus, ut hunc fratrem revertentem (epist. 57), de longinqua regione dissimilitudinis paterne suscipiatis, et cum satisfactione quæ ejus excessibus debetur, intra ovile a quo aberraverat colligatis. Vale.

## EPISTOLA CLXI.!

Ivo, *Dei gratia Carnotensis Ecclesiae minister, RADULFO Remensis Ecclesiae præposito, et ODOLRICO bonæ spei fratri, salutem.*

De viro qui cum muliere, cuius nuptiæ interdictæ non erant, pactum init conjugale, postea vero ad alterius nuptias transiit (epist. 167), hoc sentio, quia sacramentum nuptiarum, quod cum perjurio et pacti conjugalis violatione usurpatum est, aut esse irritum, aut manere ad judicium. Si irritum est, ad prius pactum constat esse redeundum; si autem manet ad judicium, cessare debent opera nuptiarum. Quod si neutrum fecerit, semper juris perversor erit alieni. Qui enim juramento pactum conjugale firmavit, ex majori parte sacramentum conjugale implevit. Unde et beatam Domini matrem, quæ cum sancto Joseph pactum conjugale inierat, angelus conjugem Joseph appellat: *Noli timere accipere Mariam conjugem tuam (Matth. i)*; quam nondum traduxerat, nec aliquando carnali commissione cogniturus erat. Super qua re multa Patrum dedimus testimoni-

A nia in epistola Hildeberto Cenomanensi episcopo missa (epist. 148). Est autem canonica sententia quia « quod contra leges præsumitur, per leges dissolvi meretur, » veluti si quis contra decreta sacerdotii sacramentum sibi usurpet, aut est omnino per leges deponendus, aut a ministerio altaris suspendendus. Quibus auctoritatibus et rationibus liquet quia non debet præponderare quod illicite et cum injuria proximi præsumptum est, sed id quod legitime et honeste consensu contrahentium prius confederatum est, quamvis si alterum præponderaret, cum utrobique crimen sit, periculose tamen secundum Scripturas, illa admittitur compensatio, quæ crimen crimine defendit (S. August. in cap. *Quod ait*, dist. 14). Nec enim in Scriptura sacra laudatur, quod Lot voluit Sodomitis filias suas prostituere (*Gen. xix*), ut ea compensatione compescerentur a sua turpitudine. Si ergo aliqua compensatio in talibus admittenda est, ea est præferenda quæ justa severitate saluti proximorum consulit, non ea quæ simulata indulgentia latiore viam ad patranda perjuria, ad committenda scelera lubricis pandit <sup>a</sup>. Tuitius enim est unius juris alieni perversoris voluntati non parcere quam multos falsæ misericordiæ exemplo in discrimin adducere. Præterea de sacramentis minoribus ad majora nisi ordinabiliter transiri non oportet, quia despontata alteri, alteri nubere non debet; sicut conjugatus nisi a coniugio solitus, consecrari presbyter, aut monachus ordinari non potest; et in hunc modum plurima.

C Vale

## EPISTOLA CLXII.

Ivo, *Dei gratia Carnotensis Ecclesiae minister, JOANNI eadem gratia Aurelianensi episcopo, salutem.*

D e presbytero qui in statua feminea sacramenta ecclesiastica profanavit, breviter respondeo, quia ut sacrilegus et idololatra judicandus est. Quam si tractare vultis secundum censuram canonicam, oportet ut adhibitis vobis aliis quinque episcopis, publice detractis sacerdotalibus indumentis per singulos eum gradus deponatis <sup>b</sup>, et depositum perpetuo carcere damnetis, aut in æternum exsilium detrudatis. Quod si id facere vobis fuerit difficile, tamen ab omni honore clericali eum suspendite, et cætera quæ supra dicta sunt ad cæterorum correptionem [*al. correctionem*] in persona ejus perficie. Quod vero merito sacrilegii sui deponendus sit, testatur decretalis sententia, qua dicitur <sup>c</sup>: « Privilegium mereatur amittere, qui concessa sibi abutitur potestate. » Quod vero a conspectu eorum qui scelus ejus cognoverunt removendus sit, ne foeda facti memoria simplicium mentes perturbet, hinc probari potest: quod pecus innocens quod a bestialibus hominibus ascendebat, secundum legem (*Lev. xix*) occidi jubeatur (August., q. 74, ad c. xx *Levit.*), non propter crimen subacti pecoris, sed propter abolepdam

<sup>a</sup> Epist. 135 et epist. 170. Item c. *Disciplina*, et c. *Sunt namque*, dist. 45.

<sup>b</sup> Vide cap. 27, *Norimus extra, De ver. signif.*

<sup>c</sup> Al. *quæ dicit*, cau. *Posteaquam*, cap. 25, q. 2,

et c. *ubi ista* 8, dist. 74.

memoriam tam execrabilis fœditatis. Quanto magis ergo ab oculis conciorum removendus est quem nulla defendit innocentia, nulla excusat ignorantia. Ut ergo ad summam veniam, hoc inauditum sacrilegium prudentia vestra tanta severitate coercent ut omnes qui audierint, a tam execribili abusione removeant. Sicut enim crimen est inauditum, sic, si necesse sit, inaudita pena est corrigendum, quia, secundum beatum Augustinum, nova genera morborum cogunt nos invenire nova genera curationum (epist. 288). Vale.

## EPISTOLA CLXIII.

Ivo, *Dei gratia Ecclesiæ Carnotensis minister, GAU-RIDO Vindocinensis monasterii abbatii, in omnibus libram tenere justitiae.*

De monacho illo quem juramento constrinxisti, ne ultra illam administraret **69** obedientiam quam aliquandiu sibi usurpaverat per inobedientiam, consilium meum est ut ulterius eam non habeat, quod et illi esset criminosum et cæteris fratribus ruinosum. Cum enim juramentum comites habeat justitiam et veritatem (*Jer. iv*), si justum fuit, quainvis contra ordinem præsumptum quod juravit (ex *S. Hieronymo*, epist. 105), oportet ut sit et verum. Testatur enim Apostolus juramentum rem esse immobilem (*Hebr. vi*), per quod dicit Deum hæredibus Novi Testamenti immobilitatem sui pronuntiasse consilii. Præterea ad propriam redundaret infamiam, si palliata obedientia perjuranti tuam adhuc heres conniventiam. Plura de his dicere possemus, quæ silentio præterimus, quia ignota tibi esse non credimus. Vale.

## EPISTOLA CLXIV.

Ivo, *Dei gratia Ecclesiæ Carnotensis minister, GAU-RIDO sanctæ solitudinis cultori, irretortis oculis in anteriora se extendere.*

Quam delectabilis, quam necessaria servis Dei sit quies mentis cum quiete corporis, credo, tam scientia quam experientia, didicit sancta fraternalitas tua. Alter enim mens discurrantium rumusculis et dissidentium obtrectionibus patens, perturbatas aut saucias habet orationes, nec se potest quantocunque suo conamine in unitatem colligere, donec Dominus in navi dormiens tantis fluctibus circumacta intensa clamore suscitetur, quo increpante redeat desiderata tranquillitas (*Marc. iv*). Unde oportet ut sancta fraternalitas tua ab auditu auris et ab auditu cordis verba eorum repellat, qui sub specie diligentium et consulentium virus infundunt decipientium et perimentium. Quod ideo prælibavi fraternalitati tuae, quia nuper oblatæ sunt mihi a quibusdam monachis Blesensibus quædam litteræ a te Mauricio abbatii directæ, quas vix possum credere a te suis dictatas, cum non tranquillo spiritu, sed perturbato dictatæ esse videantur, et quasi ferro excusso de manubrio indiscretis ictibus, non lignum cædere, sed fratrem occidere (*Deut. xv*). Videntur etiam non

A nihil redolere vanitatis et ambitionis, quasi cum amore relictam abbatiam tenueris, et cum dolore amiseris (epist. 208). Dicis enim in litteris illis, si tamen tuæ sunt, prædictum Mauricium, utcunque loco tuo positum, impulsu malorum te esse ejectum, vilissimumque omnium factum, et ab iniquis eum tibi superinductum. Contra quem etiam minaciter loqueris, si in aliquo eum tuæ voluntati contrarie perspexeris. Si hæc verba tua sunt, longe extra te factus es. Non congruunt proposito tuo, non congruunt gestis tuis, qui in manu Romanæ Ecclesiæ legati nullo te cogente [al. nullo tunc cog.], imo ipso legato dissuadente, abbatiam dimisisti, et in electione ipsius Mauricii primam vocem dedisti. Redi ergo, dilectissime, ad cor tuum, et ne plus credas adulatori tuo, imo perturbatori tuo de te quam tibi quia plus aliquando corrigunt nos inimici reprehendentes quam amici fallaciter blandientes juvant. Nostri enim quia dicit sermo apostolicus : *Pacem sequimini, sine qua nemo videbit Deum* (*Hebr. xii*). Pacem ergo nulla tibi auferat præteriorum injuriarum recordatio. Nec tibi dolendum vel condolendum esse credas, quod de naufragio nudus evasisti, sed illis potius condole quos adhuc vides in alto periclitari. Talem te hactenus intelleximus, talente te adhuc aestimamus, nisi simplicitatem tuam perturbatorum duplicitas moveat, et a tranquillitate mentis expellat. De cætero ergo si quid in abbate, si quid in subjectis corrigendum cognoveris, mitioribus verbis fraterne admone, ut ædificationi studere videaris, non vindictæ. Si autem te non audierint, antequam aliqua dissentio oriatur, rem perperam factam ad notitiam nostram perferre stude, ut pacem monasteriis necessariam studeamus talibus monitionibus imponere. Vale.

## EPISTOLA CLXV.

SANSONI, *Dei gratia Wigornensis [Vingornensis, ms. c.] Ecclesiæ episcopo, Ivo, humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, bene valere et in extremis maris habitare.*

Quamvis ad præsens lateres oculos meos, non tamen latebas animam meam, quia bonum odorem tui nominis de transmarinis partibus olfaciebam, et olfactum [*duo v. c. olefactum*] intime diligebam.

D Ad ultimum nuntiavit oculus, sensit manus, quod per auditum prius senserat cordis odoratus. Et ita sensibus intus bene nuntiantibus expertus sum tuam in me non tepuisse charitatem, quamvis mutuam ad plenum non habuissimus inter nos collocationem. Prævenit itaque liberalitas tua tarditatem meam [tuam], mittendo calceamenta evangelica a quo munere erga me dilectionem tuam demonstrasti, et ad injunctum mihi officium diligentius exsequendum monuisti. Quod ergo ipse monuisti, remigantes per hoc mare spatisum et undosum porrigamus nobis invicem mutuas orationum manus, quatenus et prospere navigemus, et in optato salutis portu

\* *Al. calceamenta sandalia apostolicis digna pedibus appellat epist. 207.*

naves nostro regimini commissas collocare valeamus. Hoc tuae dilectioni pro parvitate nostra proximitus; hoc e converso a tua devotione requiri mus, nec ulla diligentium corda disjungat localis remotio, quos fraternalis dilectionis conglutinat affectio. Plura scriberem, sed verbis nisi necessariis nolo aures onerare prudentis. Vale.

## EPISTOLA CLXVI.

Ivo, Dei gratia Carnotensis Ecclesiæ minister, Iulius BALDO, eadem gratia Antissiodorensis Ecclesiæ episcopo, salutem.

Noverit dilectio vestra præterita æstate, cum Iohannes Brano Signinus episcopus (epist. 167) apostolica legatione fungeretur, Hugonem Album presentiam ejus adiisse, et qualiter Pontius nepos Trecensis episcopi filiam suam nomine Mathildem Galeranno camerario regis prius a parentibus traditam renitentem et flentem in conjugium sibi usurpaverit <sup>a</sup>, sibi indicasse. Sed qui utraque persona absens erat, injunctum est a prætaxato legato Parisiensi episcopo, ut utramque partem die competenti ad causam vocaret, et auditis utriusque partis rationibus controversiam quæ erat inter Pontium et prædictam Mathildem prudentium virorum consilio et judicio terminaret. Reversus itaque Parisiensis episcopus diem et locum Pontio et Mathildi constituit, 70 me et quosdam coepiscopos suos ad discutiendam et terminandam hanc rem [causam] charitable invitat. Convenerunt itaque Parisium die constituto ad causam accusatores et accusatus, testes et judices. Quæsumus est a prætaxata Mathilde, quare conjugium Pontii refutaret. Quæ breviter respondit, quod non esset ei legitime juncta, quoniam prius esset Galeranno a parentibus tradita (epist. 247), et huic contradicens pro posse suo et flens, nolente matre, copulata. Cum ergo oblatum esset Pontio, ut ad objecta responderet, quærensis quædam diverticula, nihil ad objecta respondit, sed a conventu, cui se præsentaverat, non satis apte recessit? Mandatum est ei itaque semel et sæpius, ut vel ad objecta responderet, vel judicium audire non differret. Cum ergo ita a judicio declinaret, judicatum est ei ex apostolico decreto, quod dilatationem sententiae ex absentia lucrari non deberet exinde prolatis ex legum et canonicum auctoritate sententiis (cap. Decernimus, caus. 39, q. 9), quia si testes mulieris, adversus Pontium agentis, datis sacramentis probare possent quod mulier objeccerat, a conjugio Pontii libera esset, et cui vellet in Christo nubere posset. Iterum mandatum est Pontio, ut ad audiendum hæc sacra menta veniret, aut si quid legitime personis testificantium, vel dictis eorum objicere posset, objiceret. Quod cum ut cætera simplicitate vel duplicitate [al., vel calliditate] sua subterfugeret, a decem viris vel eo amplius data et accepta sunt sacramenta, quibus probatum est, et mulierem prius a parentibus alteri fuisse traditam

<sup>a</sup> In hanc rem cap. Desponsatas et c. Atho, cau. 27, q. 2.

## PATROL. CLXII.

A et Pontio sine sua voluntate copulatam. Negotio itaque diligenter pertractato et judiciario ordine terminato, judicavimus mulieri quod esset libera a Pontii, ut non dicam conjugio, sed contubernio, et quia nubere posset cui vellet in Domino. Haec scripsimus sanctitati vestræ, quia prædictam mulierem quidam parochianus vester vult habere in conjugem, ne de præteritis nuptiis aliquod apud vos generetur scandalum, vel presentibus aliquod ponatur offendiculum. Valete, et ex mutua dilectione parvitas meæ [nostræ] memor estote.

## EPISTOLA CLXVII.

HILDEBERTO, Dei gratia Cenomanensi episcopo, Ivo, eadem gratia Carnotensis Ecclesiæ minister, salutem.

B Quidam parochianus vester vulgari nomine Petrus de Rupibus [ita omnes v. c.; antea. Petrus], nuper causa orationis ad Ecclesiam nostram veniens petivit colloquium nostrum. Qui inter cætera retulit nobis quod filiam suam cuidam alteri parochiano vestro de municipio quod Pontiacum dicitur, conjugali fœdere tradidit, et ille eam se ducturum in uxorem tempore sibi constituto absolute juraverit b. Nunc vero aliam daxit uxorem contra pactum conjugale, quod legitime cum alia muliere prius inierat. Legitima enim sunt fœdera nuptiarum inter eas personas quarum nuptiæ interdictæ non sunt, cum filia familias a voluntate patris non dissentit: Hæc fœdera solvi et divinæ leges prohibent et humanæ. Et si mulier ad alium virum transire voluerit dicit canonica sententia, quia mulierem alii [al. alteri] desponsatam, alteri non licet habere in conjugium. E converso: si vir alius vult inire conjugium, legitur in lege Novellarum (nov. 22, De nupt., et in cap. 9, caus. 30, q. 5): « Si quis divinis tactis Scripturis mulieri juraverit se eam legitimam uxorem habiturum, vel in oratorio tale sacramentum dederit, sit illa legitima uxor, quamvis nulla dos, nulla scriptura interposita sit. » Qui aliter facit, contra leges sapit: et secundum decretum apostolicum (cap. Vides, dist. 10): « Quod contra leges præsumitur, per leges dissolvi meretur. » Sic enim cum præterita æstate Signius episcopus (epist. 166), apostolicae sedis legatus apud nos esset, et similis causa ad nostras aures delata esset, prolatis legibus justum esse judicavimus et legitimum. Hæc scripsi dilectioni vestræ rogatus a prætaxato milite, ut pro eo apud vos intercederem [intercederem], quamvis ei non esse necessarium persuadere satagerem. Bene enim sentimus de religione vestra, quia, ubi eluxerit vobis vera et justa sententia, non declinabitis a via regia. Vale.

## EPISTOLA CLXVIII.

DAIMBERTO, Dei gratia Senonensium archiepiscopo, Ivo, eadem Dei gratia Ecclesiæ Carnotensis minister, salutem et servitum.

Quoniam in quibusdam negotiis aliqua dubia vel

b Confer epist. 161 et can. Quicunque, can. Conjugali, et can. Duobus modis, caus. 27, q. 2.

dificilia occurserunt (epist. 169 et 170), debeimus in-  
dicem manus auxili vel munus consilii porrigitur,  
seriem cuiusdam causæ quæ præterita æstate apud  
nos emersit, et adhuc serpit, congruum duxi pater-  
nitati vestræ significare [al. notificare], cui hæc  
causa principali litteris apostolicis terminanda  
committitur, ut et vobis, et nobis, cui secundo loco  
committitur, bene provideatis, quatenus nec obe-  
dientiam apostolicam contemnamus, nec aliquem  
injuste prægravemus. Erat enim quidam fundus in  
parochia nostra, cujus partem habebat quidam mil-  
itis, et in ea domum suam separatum, et alias alias,  
et in ea domum suam similiter separatum, pro hu-  
jus fundi tuitione, utrique serviebat vicecomes Carnotensi. Hanc vero tuitionem cum servitio dedit  
vicecomes (Hugo in epist. 169 et 175) cuidam militi suo in beneficium, domino videlicet Curvævillæ, post non multum temporis emit comes Rotroco partem illius fundi quæ alodium erat, comportavit  
ibi aggerem, et fecit munitionem. Quod audiens vicecomes quia Hierusalem iterus erat, et dominus Curvævillæ, clamorem fecerunt in auribus Ecclesiæ, ut justitia eis fieret, quæ debebatur Hierosolymitanis et paci (epist. 169 et 173). Constitutus est dies utriusque parti ad agendam causam. Cum conve-  
nissent, objectum est a vicecomite comiti Rotroco quod injuste et contra pacem ædificaret munitionem in fundo tuitionis suæ. Quo auditio responsum est pro Rotroco quod fundus minime pertineret ad tu-  
tionem vicecomitis, sed potius ad tuitionem Rotroci comitis. Quæ alteratio cum aliquandiu durasset; præcipimus judicium fieri; judicatumque est quia hæc causa sine monomachia terminari non poterat, et judicium sanguinis nobis agitare non licebat (epist. 247), ut utraque pars irent [quidam iret] in curiam comitissæ, ad quam talia judicia pertinebant, et de cuius feudo (al. fœdo) ista tenebant. Sicut judi-  
catum erat, venerunt utrique in curiam comitissæ, et actionibus utrinque ventilatis nescio quibus de causis vicecomes a causa cecidit. Postea cooperunt Ivo dominus Curvævillæ, qui hoc beneficium se as-  
serebat habere a vicecomite, et **71** comes Rotro-  
cus adversum se guerram facere (epist. 20), et alter alterius bona diripere. Et sicut varius est eventus belli, quadam die, cum prædictus Ivo procederet armata manu ad nescio quæ negotia sua agenda, captus est a militibus Rotroci, et incarceratus. Præ-  
cipitur itaque vobis et nobis ex clamore Hugonis vicecomitis ab apostolica sede, ut pro debito officii nostri, Guidoni fraternalrum rerum custodi et Ivoni capto justitiam faciamus. Perfectis ergo litteris apostolicis, diligenter notate verba, et secundum ordinem rei gestæ et tenorem litterarum apostolicarum provide te vobis quo ordine causa sit agenda, utrum statim sit Rotroco excommunicandus, an ad judicium invitaundus. Quia quo ordine præcedet [al. præceperit] et in actione causæ et in executione

A justitiae nobis prælata sublimitas eo sequetur pro posse subjecta nostra humilitas. Et si ad preeacna non eluxerit vobis certa sententia, his qui in litteris nominati sunt locum et diem competentem consti tuite, et accusatores et accusatum ad eundem locum invitare, ut præsentialiter audita et cognita veritate plenius possitis justitiae satisfacere. Quod ex his vobis melius visum fuerit, parvitat meæ rescribete. Valete.

## EPISTOLA CLXIX.

Ivo, Dei gratia Carnotensis Ecclesiæ minister, Gal-  
loni [al. GUALONI] eadem gratia Parisiorum epi-  
scopo, salutem.

Cum Rotroco comes munitionem ædificaret [al. faceret] in quodam fundo parochiæ nostræ, quem sui juris et suæ tuitionis esse defendit (epist. 168 et 170), vicecomes vero Carnotensis, et Ivo Curvævillæ dominus ad jus suum pertinere contendit, suggestum est domino papæ, sicut forsitan audistis ab Hugone vicecomite Hierosolymum tendente, quatenus super hac injuria justitiam faceret, et rem Hierosolymitanu secundum sua statuta defenderet (epist. 173). Cujus rei veritatem papa ignorans scripsit nobis quatuor, Senonensi archiepiscopo, Carnotensi, Parisiensi, Aurelianensi episcopis, quatenus pro debito officii nostri justitiam faciamus tam de fundi invasione quam de Ivonis captione. Acceptis igitur litteris istis importune exigunt a me Guido fraternalrum rerum custos, et dominus Curvævillæ quatenus prædictum Rotrocum [al. Retrochum, ut etiam in seq.] sine audientia, sine judicio excom munciem, cum ipse Rotroco paratum se dicat, ut ad audientiam domini metropolitani, vel nostram, vel comprovincialium episcoporum, congruo tem-  
pore et loco veniat, et secundum justum judicium de objectis satisfaciat. Ego itaque servato legum tramite, nolo quemquam more sicariorum sine au-  
dientia punire, nolo Satanæ tradere, donec vel audientiam subtersugiat, vel judicium contumaciter respuat. Consulatur super hoc Evangelium, consulantur leges divinæ et humanæ\*, si de re in contentione posita aliter aliqua lex fieri jusserit, post posita mea sententia libenter cedam alienæ. Nec ali-  
ter puto dominum papam intellexisse, ubi præcepit nos pro debito officii nostri prædictis petitoribus ju-  
stitiam facere. Hoc tonitruo [al. tonitru] circumstre-  
pente, quamvis non essem dubius de veritate scripsi tamen metropolitano, ad quem jam litteræ apo-  
stolicæ venerant, ut diligenter inspectis litteris apo-  
stolicis, et intellecta rerum gestarum veritate, quam ei conscripsoram, consilium mihi daret, utrum præ-  
dictum Rotrocum deberem sine audientia excommuni-  
care, an ad judicium vocare. Ipse vero nescio quo instinctu, quo intellectu, rescripsit mihi ut litteræ apo-  
stolicis obedirem, et Rotrocum excommunica-  
rem. Nec tamen determinavit juxta inquisitionem meam, utrum hoc facere deberem cum audientia.

\* Vide canones cap. 3, q. 9.

Litteris itaque vestris petimus muniri sententiam nostram, si justa est, aut removeri, si justa non est. Addamus etiam petitioni nostræ si necesse fuerit, quatenus, si fraterne invitati fueritis, præsentiam vestram nobis exhibeatis, et quod faciendum erit nobiscum faciat. Valete. Ut melius eas intelligatis exemplar litterarum apostolicarum transmisi vobis.

## EPISTOLA CLXX.

**DAIMBERTO,** *Dei gratia Senonensis archiepiscopo, Ivo, humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, plenum debitæ subjectionis obsequium.*

De parochiane vestro qui maritum cajusdam mulieris interfecit, et postea uxorem interfecti in uxorem duxit, hoc respondemus excellentiæ vestræ quia, si mulier conscientiam suam purgare potest de morte mariti, vir vero, sicut dicitis, purgare se potest legitime quod mulierem illam, vivente viro, non adulteraverit, nec spe hujus conjugii virum hujus mulieris interficerit, secundum legem naturæ et antiquum conjugii statum, potest ei indulgentia quam clavis apostolica viduis aperit aperiri, videlicet ut cui velint nubant in Christo<sup>a</sup>. Sic enim David, de quo dicitur, nemo sanctior David, patrato adulterio et homicidio, postquam ei dictum est, acta poenitentia, dimissum est tibi peccatum tuum, Bersabee uxorem Uriæ retinuit in conjugium (*II Reg. xi*). Sed posteriorum diligentia experta proclive esse humanum genus ad lapsum, et quia in hujusmodi casibus uni parcere nihil aliud esset quam multos in discrimen adducere, severissime sanxit, ut nullum tale conjugium fieri inter hujusmodi personas permetteretur, nisi prius vir et mulier innocentes esse ab adulterio et homicidio districta examinatione probarentur. Nos vero qui medici animarum constituti sumus, et saluti subditorum providere debeamus, in nostra deliberatione positum habemus, ut secundum ingruentes necessitates aut rigorem teneamus disciplinæ, aut moderationem indulgentiæ, quatenus fortes indulgentia non emolliat, nec insirmos nimia severitas frangat. De cætero si relatum fuerit ad vos nos Rotrocum nondum excommunicasse, sciatis nos non inobedienter fecisse (epist. 169), sed rationabili et legitima causa distulisse, quia pendente negotio quamlibet humilem personam, lege prohibente, excommunicare non audeo, nec apostolicus cum ad hanc excommunicationem nobis præsentibus multis persuasionibus urgeretur, aliter fieri voluit; qui litteris suis nos qui vicini eramus admonuit ut rei veritatem investigaremus, et cognita veritate non sententiam præcipitaremus, sed, sicut debet officium nostrum, servato legum tramite rebellium inobedientiam ulcisceremur. Accusatores vero Rotroci ad audientiam venire, et iustitiam suam probare dissimulant, aut causæ diffidentes, **72** aut præcipitem sententiam a nobis extorquere molientes, cum Rotrocos promittat ad abdientiam vestram ~~et~~ nostram se venturam, et

<sup>a</sup> Ut epist. 166 in quibusdam leg. in Domino, ut etiam epist. 153.

A quod lex et iustitia dictaverit se facturum. Nec ista dico tanquam vélum Rotrocum defendere, vel munitionem quam facit mea sententia confirmare (epist. 168, 169, et 173) quæ nulli tantum nocitura est quam mihi, et Ecclesiæ mibi commissæ. Volo tamen in eum ita sententiam dare, ut possim eam moribus et legibus in omni bonorum conventu approbare. Valete.

## EPISTOLA CLXXI.

**DAIMBERTO,** *Dei gratia Senonensis archiepiscopo, Ivo, humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, delegatus exitus matutini et vesperæ.*

B **b** Sicut ex litteris vestris accepimus, undique sunt vobis angustiæ, quia si raptiores et sacrorum diem violatores juste a vobis a communione separates, sine satisfactione in communionem recipitis, offenditis legem; si in separatione eorum ab Ecclesia sicut digna est, perseveratis offenditis regem. Quia in re si adasset nobis spiritus fortitudinis, sicut adest spiritus consilii, severitatem discipline esse servandam censeremus (epist. 157). Sed, quia in hoc rigore gravium dissentionum periculum immobile sentitis, rem dispensatione egere intelligimus. Et ideo non consilium nostrum, sed sanctorum Patrum ante oculos ponimus. Dicit enim Cyrilus episcopus ad Gennadium presbyterum et archimandritam (epist. 214 et epist. 144): « Dispensationes rerum nonnunquam cogunt parum quid a debito quosdam foras exire, ut majus aliquid lucri faciant. Sicut enim hi qui mare navigant, tempestate urgente, navique periclitante quædam exonerant, ut cætera salva permaneant, ita et nos cum non habemus salvandorum omnium negotiorum penitus certitudinem, despiciimus ex his quædam, ne cunctorum patiamur dispendia. » Unde et Augustin. in epistola ad Marcellinum (epist. 158): « Soleo audire in potestate esse judicis mollire sententiam et mitius vindicare [al. judicare, ita ms. c.] quam leges (epist. 236). » Idem in tertio libro contra epistolam Parmeniani: « Cum quisque fratrum et Christianorum in Ecclesiæ societate constitutorum in aliquo tali peccato fuerit deprehensus, ut aquathemate dignus habeatur, fiat hoc ubi periculum schismatis nullum est. » Item: « Quando cujusque crimen notum est, et omnibus exsecrabile appareat, ut vel nullos prorsus, vel non tales habeat defensores, per quos possit schisma contingere, non dormiat severitas disciplinæ. » Et quia dispensationes rerum temporalium regibus attributæ sunt, et basilei, id est fundamentum populi et caput existunt, si aliquando potestate sibi concessa abutuntur, non sunt a nobis graviter exasperandi, sed ubi sacerdotum admonitionibus non acquieverint, divinae iudicia sunt reservandi, ubi tanto districtius sunt puniendi, quanto minus fuerint divinis admonitionibus obnoxii. Unde habetur in libro Capitulorum regalium,

<sup>b</sup> In v. c. hoc argumentum præfigitur: *De impunitente quem timor regis cagit absolvere.*

auctoritate episcoporum constitutorum : Si quos A culpatorum regia potestas, aut in gratiam benignitatis reperit, aut mensa sua participes efficerit, hos et sacerdotum et populorum conventus suscipere ecclesiastica communione debet; ut quod principalis pietas recipit, nec a sacerdotibus Dei extraneum [alienum] epist. 62] habeatur. Ego itaque de mea infirmitate paternitati vestre profiteor, quia si aliqua dispensatione faciente cogerer aliquem imponitentem ad reconciliationem admittere, patenter dicerem ei: nolo te fallere, introitum hujus visibilis Ecclesiae cum tuo periculo te habere permitto, sed januam regni coelestis tali reconciliatione tibi aperire non valeo. Et ideo in tantum te abservo, quantum tua expedit accusatio, et ad nos pertinet remissio. Dicent forsitan fortiores fortiora, meliores mea: ergo pro mediocritate mea sic sentio, non legem in talibus praescribens, sed propter vitanda majora pericula Ecclesiae, necessitatim temporum, si commodius fieri non potest, cedendum esse intelligens. Valete.

## EPISTOLA CLXXII.

Ivo, *Dei gratia Carnotensis Ecclesiae minister, omnibus Ecclesiae filiis tam presentibus quam futuris.*

Quod ad multorum notitiam pervenire congruum duximus, litterarum monumentis mandare provida deliberatione decrevimus. Noverit ergo præsens ætas omniumque secutura posteritas quod Mauricius Blesensis coenobii Sancti Launomari abbas intra terminos cuiusdam parochiæ sua quæ dicitur Ulcha <sup>b</sup>, capellam quamdam nostra auctoritate munitus cœpit [cœperit, ms. c.] ædificare: ad quam quidam parochiani, qui remoti erant a matrice ecclesia, suis temporibus debitas oblationes reddituri possent convenire. Quod audiens Vindocinensis abbas, missis petitorio ad hoc canonice improbandum, adversus monachos Blesenses diem sibi dari postulavit, et ex condicto utriusque partis accepit qui cum die statuto ad causam venissent, dixit abbas Vindocinensis se oblationes parochianorum qui morantur in municipio, quod appellatur Mons Fauni, per viginti annos sere tenuisse, nec alicui justitiam denegasse, et idcirco monachos Blesenses injuste eas accepisse. Unde etiam dicebat prius se esse revestendum, antequam transiret ad actionem aliarum causarum. A quo cum quereretur utrum habuisse eas ex concessione Carnotensis episcopi, an ex jure parochiani, an ex largitione alicujus legitimi possessoris, nihil objicere potuit: nisi pertinaciam retentionis. Ad quod responderunt Blesenses monachi se ab illis parochianis omnia parochialia accepisse, et illam partem oblationum quam sibi Vindocinenses monachi usurpaverant, violentia Lancelini Balgencensis <sup>c</sup> occupasse; nec tamen eas ipsis viginti annis in quibus constabant, absque synodali reclama-

<sup>a</sup> Id iam retulit epist. 62, et exstat in concilio Tolatano XII, cap. 3.

<sup>b</sup> Sic iterum vocat in fine hujus epist.

<sup>c</sup> Sic plures v. c.; in alio est Balgencensis ita ms. c.; antea, Balgeracensis. Zancelini Baugenciacensis

tione tenuisse: imo ipsos monachos Vindocinenses qui prædictum montem Fauni occupabant inde iudicio Carnotensis Ecclesiae eliminatos, latibulum cuiusdam silvæ petuisse. Quod cum multorum testimonio confirmatur, et ab abbatte Vindocinensi nullatenus infringeretur, judicatum est abbatem non esse investiendum, cum nihil dematur usibus ecclesiasticis, si quisque quod suum est recipiat. Quod judicium cum displicuissest abbati Vindocinensi, non confidentia justitiae, sed causa afferendæ moræ, sedem appellavit apostolicam, quam tamen appellationem pro reverentia domini papæ patienter sustinuimus, quamvis secundum cautionem legum, nec libellum ad eum qui de appellatione cognitus erat a nobis postulasset (epist. 220), nec tempus nec modum nec ordinem exsequendæ appellationis observasse. Unde eum a causa cecidisse intelligentes, capellam, <sup>B</sup> 73 quam Blesensibus ædificare concessimus, de cætero confirmamus, et omnes oblationes capellarum adjacentium parochie quæ dicuntur Ulcha illibatas tenere sancimus.

## EPISTOLA CLXXIII.

PASCHALI summo pontifici, Ivo, humili Ecclesiae Carnotensis minister, debitam cum omni devotione obedientiam.

Secundum tenorem litterarum vestrarum quæ dedistis Hugoni vicecomiti Carnotensi Hierosolymam enanti, Rotrocum comitem ad justitiam vocavimus<sup>d</sup>, quia accusabatur munitionem in terra ad jus prædicti Hugonis pertinente, postquam crux acceperat, ædificare cœpisse; et Iwonem ejusdem Hugonis militem, qui prædictam terram ab ipso Hugone habebat in feudum, injuste cœpisse et redimisse. In qua vocatione postulatum est a comite Rotroco, ut usque ad exitum causæ nihil in copta munitione ædificaret, nihil de redemptione Iwonis acciperet (epist. 168). Die statuta ventum est ad causam: obtulit se ad iudicium Rotrocos, secundum ordinem gestarum rerum dixerunt petidores, qui pro Hugone loquebantur, se nolle ad hanc causam ingredi nisi prius eis satisfaceret [al. satisficeret] de eo quod non erat intermissa ædificatio munitionis, et recredita redemptio Iwonis. Responsum est ex parte Rotroci neutrum debere fieri, quia munition illa ei adjudicata erat in curia comitissæ, de cuius feudo erat, cum iudicio Ecclesiae ad prædictam curiam hæc causa translata esset<sup>e</sup>, et prædictus Ivo pro peregrinatione Hugonis minime erat reddendus, cum prædictus Ivo Rotrocum dominum suum diffiduciasset, et prædam ejus prior cœpisset, homines suos, ea die qua captus est in vinculis haberet, et ad foris faciendum eidem armata manu militum ea die procederet. Dictum est ex altera parte quod possent omnes istas depulsiones veridicis assertionibus locis suis et ~~temporibus~~ fal-

meminit Sugarius abbas in *Vita Ludovici Crassi*.

<sup>d</sup> Hac de Rotroci causa jam egit epist. 168, 169 et 170.

<sup>e</sup> Quia erat causa sanguinis, ut ait epist. 168.

clitesse, sed non esse accedendum ad ista, donec satisfactum esset de iis quæ prius objecta fuerant, nisi judicio cogerentur. Præceptum est ergo confidentibus clericis, ut hanc item justa sententia dirimerent. Qui cum diu inde disceptassent, non potuerunt in unam convenire sententiam, dicentes novam esse institutionem de tuitione ecclesiastica (epist. 169) impendenda rebus militum Hierosolymam proficisciens, neque scire otrum haec tuitio ad solas pertineat proprietates eorum, an etiam pertineat ad casamenta eorum quæ tenent potentes homines se et sua, fortitudine sua defendentes. Postulaverunt ergo sibi dari inducias, donec super hoc vestra requireretur sententia. Quas inducias ea conditione dare voluit comes Rotrocus, ut ædificatio munitionis non intermitteretur, nec redemptio Iovis suspenderetur. Quod concedere pars altera omnino refutavit, et de hoc iterum Judicium postulavit. Quo judicio cum se prægravari timeret comes Rotrocus, audientiam apostolicam appellavit, cuius eum auctoritate premebamus. Mittimus ergo eos paternitati vestrae cum litteris nostris ordinem cauæ continentibus, ut prudentia et potestate vobis divinitus concessa item hanc dirimatis, quia inter nos homines isti magni sunt, nec a nostra parvitate, prout oportet, ad pacem cogi possunt. Valete.

## EPISTOLA CLXXIV.

MATHLDI excellenti Anglorum reginae, Ivo, humili Ecclesie Carnotensis minister, devotarum munus orationum.

Vestræ piaæ devotionis opinio multorum maxime religiosorum mentes afflavit, et quadam sanctæ dilectionis suavitate indulcavit. Unde pro gratia nobis divinitus collata grates summo referimus honorum omnium largitori, qui femineo pectori virile robur immisit, non solum ad evitanda flagitia vel facinora, sed etiam ad impendenda indigentibus necessaria suffragia. Nos igitur tam communium quam privatorum beneficiorum non immemores, excellentiae vestrae preces devote suscepimus, et pro anima fratris vestri religiosi regis, quod peccatis nostris exigentibus parum est, devotas Deo preces effundimus, quamvis animam ejus in sinu Abrahæ collocatam, si vita ejus ita se habuit ut dicitur indubitanter confidamus. Sed, quia incertus est status animarum post animalia, non videtur otiosum si pro his intercedimus, qui jam requie perfruuntur, ut eorum requies angeatur, et pro his qui locis purgatoriis depulati sunt, ut fidelium orationibus indulgentiam consequantur. Haec et alia quæ vires nostras non excedant humeris nostris imponere potest excellentia vestra. Valete.